



# **ЗАКОН**

## **ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ**

### **О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ «О НАДЕЛЕНИИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ ОТДЕЛЬНЫМИ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ПОЛНОМОЧИЯМИ В СФЕРЕ ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ, В ОБЛАСТИ ОБРАЩЕНИЯ С ТВЕРДЫМИ КОММУНАЛЬНЫМИ ОТХОДАМИ, А ТАКЖЕ ПО УСТАНОВЛЕНИЮ РЕГУЛИРУЕМЫХ ТАРИФОВ НА ПЕРЕВОЗКИ ПО МУНИЦИПАЛЬНЫМ МАРШРУТАМ РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК»**

Принят Законодательным  
Собранием области

28 ноября 2024 года

#### **Статья 1**

Внести в Закон Оренбургской области от 28 сентября 2010 года № 3822/887-IV-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления Оренбургской области отдельными государственными полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, в области обращения с твердыми коммунальными отходами, а также по установлению регулируемых тарифов на перевозки по муниципальным маршрутам регулярных перевозок» (газета «Южный Урал» от 16 октября 2010 года; газета «Оренбуржье» от 26 сентября 2013 года, 16 января 2014 года, 14 мая, 5 ноября, 24 декабря 2015 года, 8 сентября 2016 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2010, сорок первое заседание; 2013, двадцать четвертое, двадцать восьмое заседания; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 24 декабря 2019 года, № 5600201912240006, 27 декабря 2022 года, № 5600202212270016; Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области ([www.pravo.orb.ru](http://www.pravo.orb.ru)), 19 августа 2021 года, 3 ноября 2021 года, 16 июня 2022 года, 1 ноября 2024 года) изменения.

1. Наименование Закона после слов «отдельными государственными полномочиями» дополнить словами «Оренбургской области».

2. В статье 2 слова «городских округов и муниципальных районов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов».

3. В статье 6:

1) в абзаце первом части 1 слова «государственных полномочий Оренбургской области» заменить словами «государственных полномочий»;

2) в абзаце первом части 2 слова «государственных полномочий Оренбургской области» заменить словами «государственных полномочий».

4. В статье 7:

1) дополнить частью 1<sup>1</sup> в редакции:

«1<sup>1</sup>. Общий объем субвенций, предоставляемых из областного бюджета бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов на осуществление органами местного самоуправления государственных полномочий, определяется с учетом затрат на организацию осуществления переданных государственных полномочий.»;

2) в части 2 слова «городских округов и муниципальных районов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов»;

3) в части 3 слова «городских округов и муниципальных районов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов».

5. В части 3 статьи 9 слова «государственных полномочий Оренбургской области» заменить словами «государственных полномочий».

6. Статью 11 изложить в редакции:

«Статья 11. Ответственность органов местного самоуправления

Органы местного самоуправления несут ответственность за осуществление переданных государственных полномочий в пределах субвенций, предоставленных местным бюджетам в целях финансового обеспечения осуществления соответствующих полномочий.».

7. В приложении к Закону:

1) наименование изложить в редакции:

«Методика расчета размера субвенций из областного бюджета бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов на осуществление государственных полномочий Оренбургской области в сфере водоснабжения и водоотведения, в области обращения с твердыми коммунальными отходами, а также по установлению регулируемых тарифов на перевозки по муниципальным маршрутам регулярных перевозок»;

2) абзац первый изложить в редакции:

«Общий размер субвенции на финансовое обеспечение отдельных государственных полномочий Оренбургской области в сфере водоснабжения и водоотведения, в области обращения с твердыми коммунальными отходами, а также по установлению регулируемых тарифов на перевозки по муниципальным маршрутам регулярных перевозок (далее – государственные полномочия) рассчитывается по формуле:»;

3) в абзаце четвертом слова «городском округе или муниципальном районе» заменить словами «муниципальном районе, или муниципальном округе, или городском округе»;

4) в абзаце пятом слова «городских округов и муниципальных районов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов»;

5) в абзаце седьмом слова «расходы на осуществление переданных полномочий, в том числе материально-техническое обеспечение» заменить словами «затраты на организацию осуществления переданных государственных полномочий»;

6) в абзаце восьмом слова «городского округа или муниципального района» заменить словами «муниципального района, или муниципального округа, или городского округа».

## Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опубликования, за исключением пункта 1 части 4, части 6, пункта 5 части 7 статьи 1 настоящего Закона.

2. Пункт 1 части 4, часть 6, пункт 5 части 7 статьи 1 настоящего Закона вступают в силу с 1 января 2025 года.

Губернатор Оренбургской области

г. Оренбург, Дом Советов

5 декабря 2024 года

№ 1314/568-VII-ОЗ



Д.В.Паслер